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Ergebnisse Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Rechnung 2017
Soll Haben

Voranschlag2017
Soll Haben

Rechnung 2016
Soll Haben

Laufende Rechnung
Total Aufwand und Ertrag
Ertragsüberschuss
Aufwanduberschuss

Finanzierung
Ord. Abschreibungen W
Aufwandüberschuss LR
Ertragsüberschuss LR
Finanzierungsüberschuss

Finanzierungsfehlbetrag

Kapitalveränderung
Finanzierungsüberschuss
Finanzierungsfehlbetrag
Passivierungen
Zunahme des Kapitals
Abnahme des Kapitals

57-626.15
57'626.15

25-085.10

25'085.10

25-085.10

24'406.10

679.00

57-626.15
32'541.05

25'085.10

25-085.10

679.00

24'406.10

25-085.10

25'085.10

42-811
42'811

851

851

851

240
611

42-811
41'960

851

851
611

240

851

851

40-221.05
39'432.65

788.40

1-543.40

1'543.40

1-543.40

755.00
788.40

40-221.05
40'221.05

1'543.40

755.00

788.40

1-543.40
1'543.40
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Finanzierungsausweis Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Mittelherkunft
(Abnahme von Aktiven,

Zunahme von Passiven)

Mittelverwendung
(Zunahme von Aktiven,

Abnahme von Passiven)

Finanzierungsüberschuss der Verwaltungsrechnung 0.00 0.00

Finanzierungsfehlbetrag der Verwaltungsrechnung

100 Flüssige Mittel
101 Guthaben

102 Anlagen

104 Transitorische Aktiven

180 Vorschüsse für Spezialfinanzierungen

200 Laufende Verpflichtungen

201 Kurzfristige Schulden

202 Mittel- und langfristige Schulden

203 Privatrechtliche Zweckbindung

204 Rückstellungen

205 Transitorische Passiven

280 Verpflichtungen gegenüber Spezialfinanzierungen

281 Fonds

282 Vorfinanzierungen

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

33'847.05

0.00

0.00

0.00

18WO.OO

0.00

0.00

0.00

0.00

24'406.10

13'451.95

3'989.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

10'OOO.OQ

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Total 51-847.05 51'847.05
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Laufende Rechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Bürgergemeinde
Artengliederung

3

30
305

31
311

312
314
318
319

32
322

33
331

35
352
353

36
365

4

42
426

427

Aufwand

Personalaufwand

Sozialversicherungsbeiträge

Sachaufwand
Mobilien, Maschinen,

Fahrzeuge
Wasser, Energie, Heizmaterial
Baulicher Unterhalt d. Dritte

Dienstleistungen, Honorare
Übriger Sachaufwand

Passivzinsen
Mittel-+ langfristige Schulden

Abschreibungen
Verwaltungsvermögen -

ordentliche Abschreibungen

Entschädigungen an Gemeinwesen
Gemeinden
Zweckverbände

Eigene Beiträge
Private Institutionen

Ertrag

Vermögenserträge
Kaptialerträge des
Verwaltungsvermögens
Liegenschaften des
Verwaltungsvermögens

Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

57-626.15

18-000.00
18'OOO.OQ

U'947.30
2'520.00

3-565.35
6'040.25
2'200.90

620.80

800.00
800.00

679.00
679.00

22'542.85
3'OOQ.OO

19-542.85

657.00
657.00

32-541.05

32-441.05

150.00

32'291.05

Voranschlag 2017
Aufwand Ertrag

42'811

10'950
1'800

2700
4'200
2'250

800
800

611
611

30'000
3'000

27'000

450
450

41-960

38'960
180

38780

Rechnung
Aufwand

39-432.65

4'047.20
4'047.20

21-380.45
5'000.00

2'693.70
4'800.00
2'199.05
6'687.70

800.00
800.00

755.00
755.00

12-000.00
3'OOQ.OO
9'OQO.OO

450.00
450.00

2016
Ertrag

40'221.05

39-221.05

90.00

39'131.05
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Laufende Rechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Bürgergemeinde
Artengliederung

Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Voranschlag2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

43 Entgelte
431 Gebühren für Amtshandlungen

100.00
100.00

3'OOQ
3'QOO

1'000.00
1'000.00
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Laufende Rechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Rechnung 2017
Soll Haben

Voranschlag 2017
Soll Haben

Rechnung 2016
Soll Haben

Allgemeine Verwaltung
Nettoaufwand
Nettoertrag

Volkswirtschaft
Nettoaufwand
Nettoertrag

Finanzen , Finanzvermögen
Nettoaufwand

Total
Ertragsüberschuss
Aufwandüberschuss

Total

3'930.80

52784.75

910.60

57-626.15

57-626.15

3'648.00

282.80

28743.05
24'041.70

150.00
760.60

32-541.05

25'085.10

57-626.15

3-250

3'250

38-611

950

42-811

42-811

6-500

35-280
3'331

180
770

41'960

851

42-811

8'972.70

29-551.20

6-031.85

908.75

39-432.65
788.40

40'221.05

4-548.00
4'424.70

35-583.05

90.00
818.75

40-221.05

40'221.05
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Laufende Rechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Bürgergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Voranschlag 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

Allgemeine Verwaltung 3'930.80 3-648.00 3"250 6'500 8-972.70 4-548.00

02 Allgemeine Verwaltung 3'930.80 3'648.00 3'250 6-500 8'972.70 4'548.00

029 Bürgerrechnung 3'930.80 3'648.00

319 Übriger Sachaufwand 448.00
Erl. Kosten für die Verpflegung an der Bürgergemeindeversammlung im Juni 2017.

319.01 Banntag 172.80
Erl. Wettbewerbspreis Banntag 2016 wurde erst im Jahr 2017 in Rechnung gestellt.

352 Verwaltungskosten an Einwohner 3'OOQ.OO

gemeinde
365 Beiträge an private Insitut. 310.00
427 Liegenschaftserträge 3'548.00

Gemeindelandszinsen

431 Einbürgerungsgebuhren 100.00
Erl. Im Jahr 2017 gab es keine Einbürgerungen. Der Betrag von Fr. 100.00 wurde für den Verwaltungsaufwand einer abgebrochenen Einbürgerung in Rechnung

gestellt.

3'250
0

0

3'OOQ

250
3'500

s'ooo

S'972.70

0.00

5722.70

3'000-QO

250.00

4'548.00

3'548.00

1'000.00
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Laufende Rechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Bürgergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Voranschlag2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

8 Volkswirtschaft 52784.75 28-743.05 38-611 35-280 29-551.20 35'583.05

81 Forstwirtschaft 52784.75 28743.05 38-611 35-280 29'551.20 35'583.05

810 Forstrechnung 52784.75 28743.05 38-611 35-280 29-551.20 35-583.05
305 Sozialversicherungsbeiträge 18'OQO.OO 0 4'047.20

Betrag PK Ausfinanzierung
Erl. Für die Ausfinanzierung der Deckungslücke der Pensionskasse aufgrund der Senkung des technischen Zinssatzes; musste eine Rückstellung von

Fr. 18'000.00 vorgenommen werden. Der Betrag betrifft das ehemalige Revier-Personal und ist noch nicht defi'nitiv.

311 Mobilien, Maschinen, 2'520.00 1'800 S'OOO.OO

Fahrzeuge
Erl. Ersatz Bankanlagen durch WOL.

312 Wasser, Energie, Heizmaterial 3'565.35 2700 2'693.70
314 Baulicher Unterhalt d. Dritte 6'040.25 4'200 4'800.00

Erl. Kosten für die Sanierung des Zugangs und des Platzes Musigbänkli durch den WOL. Ausserdem musste ein Elektroschacht für die Polycom-Antenne
versetzt werden.

318 Dienstleistungen, Honorare 2'090.30 2'100 2'090.30
319 Übriger Sachaufwand • 0.00 0 965.00
331 Ordentliche Abschreibungen 679.00 611 755.00
353 Arbeitsleistung FBVD 19'542.85 27000 9'000.00

Waldpflege
Erl. Kosten für die 2. Etappe der Sicherheitsholzung entlang des Weigistbaches.

365 Beiträge priv. Institutionen 347.00 200 200.00
427 Liegenschaftsertrag Werkhof 19'440.00 26'280 26'280.00

Weidental
Erl. Durch die Reorganisation des FBVD wurde der Platzbedarf im Werkhof kleiner. Der Mietvertrag wurde entsprechend angepasst.

427.01 Liegenschaftsertrag Wald 9'303.05 9'000 9'303.05
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Laufende Rechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Bürgergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Voranschlag 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

Finanzen, Finanzvermögen 910.60 150.00 950 180 908.75 90.00

94 Vermögens-+ Schuldenverwaltung

940 Kapital-und Zinsendienst
318 Bankgebühren
322 Mittel-+ langfristige Schulden
426 Kapitalerträge des

Verwaltungsvermögens

910.60

910.60
110.60
800.00

150.00

150.00

950

950
150
800

180

180

908.75

908.75
108.75
800.00

90.00

90.00

150.00 180 90.00
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Bestandesrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Bürgergemeinde Anfangsbestand
per01.01.2017

229'654.66
60'439.21

169'215.45

229-654.66
95'985.90

133'668.76

Veränderung
Zuwachs

94-486.65
94'486.65

81-826.05
81'826.05

Abgang

77724.70
77'045.70

679.00

65-064.10
39'979.00
25'085.10

Endbestand
per31.12.2017

246-416.61
77'880.16

168'536.45

246-416.61
137'832.95
108'583.66

1
10
11

2
20
29

Aktiven
Finanzvermögen
Verwaltungsvermögen

Passiven

Fremdkapital
Eigenkapital
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Bestandesrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Bürgergemeinde Anfangsbestand
per01.01.2017

229-654.66

60'439.21

58-939.66
58'939.66

2'901.45-

1'335.05

31.50
4'268.00-

Veränderung

Zuwachs

94'486.65

94-486.65

28'552.05
28'552.05

65-934.60

800.00

32-391.05

52.50
32'691.05

Abgang

77-724.70

77-045.70

15'100.10
15'100.10

61-945.60

800.00

32'691.05

31.50
28'423.05

Endbestand
per31.12.2017

246-416.61

77"880.16

72"391.61
72'391.61

1'087.55

1'035.05

52.50

1

10

100
1002

101
1010.09

1015
1015.01
1015.90

Aktiven

Finanzvermögen

Flüssige Mittel
Kantonalbank

Guthaben

Duchgang

Andere Debitoren
Verrechnungssteuer
Durchlaufskonto BESR

102

1021
1023

11

Anlagen

Aktien und Anteilscheine
Liegenschaften

Verwaltungsvermögen

4-401.00

1.00
4'400.00

169'215.45 679.00

4-401.00

1.00
4'400.00

168'536.45

114

1140
1141
1143
1145
1146.01

Sachgüter

Grundstücke
Tiefbauten (Waldwege)
Hochbauten
Waldungen
Werkzeuge

60'992.00

54-199.00

1.00

1.00
6790.00

1.00

679.00

679.00

60'313.00

54'199.00

1.00
1.00

6'111.00

1.00
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Bestandesrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Bürgergemeinde Anfangsbestand
per01.01.2017

Veränderung
Zuwachs Abgang

Endbestand
per31.12.2017

115 Darlehen und Beteiligungen
1153 Beteiligung FBG Dottlenberg
1155.02 Beteiligung Raurica Wald AG

108-223.45
102'223.45

6'OOO.QO

108-223.45

102'223.45
6'OOO.QO

2

20

Passiven

Fremdkapital

229-654.66

95-985.90

81'826.05

81'826.05

65-064.10

39-979.00

246-416.61

137-832.95

200 Laufende Verpflichtungen

2000 Kreditoren
2000.10 Durchgang Kreditoren

202 Mittel- und langfristige
Schulden

2021 Darlehen EG Oberdorf
Erl. Rückzahlung von Fr. 10'000.00 an die

Einwohnergemeinde per 31.12.2017.

6-985.90

6'985.90

80-000.00

80'OOQ.OO

63'826.05

48'836.55
U'989.50

29-979.00

U'989.50
U'989.50

10'OOO.OQ

10'OOO.OQ

40'832.95

40'832.95

70'OOQ.OO

70'QOO.OO

204

2040

205

2050

Rückstellungen

Rückstellungen

Transitorische Passiven

Transitorische Passiven

9-000.00

9'000.00

18-000.00

18'OQO.OO

18-000.00

18'OOO.OQ

9-000.00

9'OQO.OO
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Bestandesrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Bürgergemeinde Anfangsbestand

per01.01.2017

133-668.76

133'668.76

133'668.76

Veränderung
Zuwachs Abgang

25-085.10

25-085.10

25'085.10

Endbestand
per31.12.2017

108'583.66

108-583.66

108'583.66

29

290

2900

Eigenkapital

Eigenkapital

Kapital
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Bürgergemeinde Oberdorf

Konto

11

1140
1140

1141

1141

1143

1143

1145

1145

1146

11461

1153

1154.01

1155

1155
1155.02

Bezeichnung

Verwaltunasvermöaen (allaemein)

Grundstücke

Diverse Grundstücke

Tiefbauten

Waldwege

Nachbauten

Werkhof

Waldungen

Waldungen

Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge

Werkzeuge

Gemischtwirtschaftl. Unternehmungen

Beteiligung FBV Dottlenberg

Private Institutionen

Beteiligung Aktienkapital WVO
Beteiligung Raurica Wald AG

Buchwert

01.01.2017

169-215.45

54-199.00

54'199.00

1.00

1.00

1.00

1.00

6-790.00

6790.00

1.00

1.00

102-223.45

102'223.45

6-000.00

6'OOO.OQ

Ordentliche

Abschreibung

2017

679.00

679.00

679.00

Abschr.

Satz

%

Buchwert nach

ordentlicher

Abschreibung

168'536.45

54-199.00

54'199.00

1.00

1.00

1.00

1.00

6'111.00

6'111.00

1.00

1.00

102-223.45

102'223.45

6'DOO.OO

6'OOO.dO

Netto-

Investitionen

2017

Passivierte

Einnahmen

2017

Abschreibungstabelle

Zusätzliche

Abschreibung

2017

Buchwert

31.12.2017

nach Abschr.

168-536.45

54'199.00

54'199.00

1.00

1.00

1.00

1.00

6-111.00

6'm.oo

1.00

1.00

102'223.45

102'223.45

6'OQO.OO

6'OQO.OO
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Bürgergemeinde Oberdorf

Konto

102

1021

1023

Bezeichnung

Anlagen des Finanzvermögens

Aktien und Anteilscheine
Arbeiterkolonie Dietisberg

Liegenschaften (Boden und Ge

Wiese

ObjeküAdresse

2 Anteilscheine ä Fr. 100.-

)äude)
Brodkorb

Parzelle

880

Fläche
in m2

669

Verzeichnis der Anlagen des Finanzvermögens

Katasterwert /

Brandvers.wert /

Aktien-Nennwert

400.00

200.00
200.00

200.00
200.00

Buchwert

01.01.

4-401.00

1.00

1.00

4'400.00

4'400.00

Veränderung Buchwert

31.12.

4-401.00

1.00

1.00

4-400.00

4'400.00
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Bürgergemeinde Oberdorf

Kontol

11

1140

Bezeichnung

Verwaltungsvermögen allgemein

Grundstücke
Wiese
Wiese
Wiese
Wiese
Wiese
Wiese
Reben, Weg, Wiese

Weg
Weg
Wiese
Wiese
Wiese
Wiese
Wiese
Wiese
Wiese
Wiese

Wiese, Weg
Wiese
Wiese
Wiese

Wiese, Grube, Weg
Steingrube
Steingrube, Strasse
Wiese, Weg, Grube
Weg
Wiese
Lagerplatz
Weg

ObjeküAdresse

Wintenberg
Heimsten
Heimsten
Heimsten
Heimsten
Wil
Dielenberg
Dielenberg
Dielenberg
Löhr
Arten
Brodkorb
Ried, Arten
z'HQslen

Wald
Wald
Ried
Ried
Ried
Sennweid
Sennweid

Ried/Meiersberg/Edlisberg
Leisenberg
Kalchofen/Kai
Wintenberg/Birstel
Arten
Arten
Wintenberg

Parzelle

601
651
652
654
655
694
801
819
820
934
937
948
953
963
972
973
989
992
993

1000
1002
1008
1013
1014
1016
1121
1122
1280
1568

Fläche
in m2

221-558
8'950

16'467
1'978
8'368

16'235
1'907

500
21
31
60

39-366
14'345

6796
2'081
5'803
7'325
2'171

12'620
2'000

16788
7737

17'014
n so

10'538
15-629

683
4'223

271
471

Verzeichnis der Anlagen des Verwaltungsvermögens

Katasterwert /
Brandvers.wert /

Aktien-Nennwert

247'067.15

54'199.00

Buchwert
01.01.

169-215.45

54-199.00

Veränderung

679.00

Buchwert
31.12.

168'536.45

54-199.00
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Bürgergemeinde Oberdorf

Kontoll

1141

1143

1145

Bezeichnung

Tiefbauten, Waldwege
Meiersberg

Hochbauten
Geräteschopf, Weg, Wiese, Felsen
Waldscheune, Wiese
Schutzhütte, Wiese
Werkhof Stockwerkeigentum

Waldungen
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald

Objekt/Adresse

Nebenhöfe 74
Nebenhöfe 43
Nebenhöfe 63
Weidentalweg 2

Leisenberg
Leisenberg

Wintenberg
Wintenberg
Langacker
BrämenrQtti
Brämenrütti
Leisenberg
Wil
Dielenberg
Dielenberg
Dielenberg
Dielenberg
Dielenberg
Dielenberg
Dielenberg
Dielenberg
Dielenberg
Dielenberg
Dielenberg
Dielenberg
Dielenberg
Lör
Dielenberg

Parzelle

1003
1004
1387
1841

583
585
601
602
623
631
637
641
694
797
819
820
821
822
823
824
825
826
827
828
829
833
934
936

Fläche
in m2

326'011

52-488
19'081
32'039

1'368

1-854-193
8'830
1'847

1757
6'156
4'077

13'400
3'566
2'243

880
718
699

roi6
462
461
530
490
219
698
935

1783
1'219
3'301
2'490
8747

Verzeichnis der Anlagen des Verwaltungsvermögens

Katasterwert /
Brandvers.wert /

Aktien-Nennwert

84-644.70

40'612.00
23'075.00

20'957.70

Buchwert
01.01.

1.00

1.00

1.00

1.00

Veränderung

6790.00 679.00

Buchwert
31.12.

1.00

1.00

1.00

1.00

6'111.00
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Bürgergemeinde Oberdorf

Kontol

1146

1153

1155

Bezeichnung

Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald
Wald

Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge
Werkzeuge

Darlehen/Beteiligungen an Zweckverb
Forstbetriebsverband Dottlenberg

Darlehen/Beteiligungen an private Insl
Raurica Wald AG

Objekt/Adresse

Arten
Ried, Arten
Wald
Ried, Arten
Ried
Sennweid
Dielenberg, Arten
z'Hüslen

Wil
Rehag
Ried/Meiersberg/Edlisberg
Leisenberg
Kalchofen/Kai
Wintenberg/Birstel
Haimstenbergli
Wil
Talmatt/Leisenberg

inde, Revierverbände
Kapitaleinlage

tutionen
12 Namenaktien ä Fr. 500.-

Parzelle

937
953
988
992
993

1000
1003
1004
1005
1007
1008
1013
1014
1016
1017
1387
1681

Fläche
in m2

209
219

6'985

451
3'034

430
476-641

9'579
101'420
44'680

406'829
88-184

243'982
352'966

51'079
405
576

Verzeichnis der Anlagen des Verwaltungsvermögens

Katasterwert /
Brandvers.wert /

Aktien-Nennwert

102'223.45
102'223.45

6'OOO.OD
6'OOQ.OO

Buchwert
01.01.

6790.00

1.00
1.00

102-223.45
102'223.45

6-000.00
6'OOO.QO

Veränderung

679.00

Buchwert
31.12.

6'111.00

1.00
1.00

102-223.45

102'223.45

6-000.00
6-000.00
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Bürgergemeinde Oberdorf Verzeichnis der mittel- und langfristigen Schulden

Konto

202

2021

Bezeichnung /
Gläubiger

Mittel- und langfristige Schulden

Einwohnergemeinde Oberdorf

(Ausfinanzierung BL PK)

Verwendung Beginn

31.12.2014

Fälligkeit Zinssatz

1.000%

Zinskosten
Rechnungs-

Jahr

800.00

800.00

Buchwert
01.01.

so'ooo.oo

so'ooo.oo

Amortisation

10-000.00

10'QOO.OO

Buchwert
31.12.

ro'ooo.oo

70'OQO.OO
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Allgemeine Bemerkungen Antrag des Gemeinderates

Die Rechnung 2017 der Bürgergemeinde schliesst mit einem Mehr-
aufwand von Fr. 25'085.10 ab.

Dieser Mehraufwand ist vorallem auf zwei grössere Positionen zurück-

zuführen.:

1. Konto 810.305 /+ Fr. 1 8'QOO.OO

Rückstellung für die Ausfinanzierung der Deckungslücke der BLPK
aufgrund der Senkung des technischen Zinssatze.

2. Konto 810.427 / - Fr. 6'840.00

Aufgrund der Reorganisation des FBVD wurde der Platzbedarf

im Werkhof kleiner. Der Mietvertrag wurde entsprechend angepasst was

eine tiefere Mietzinseinnahme zur Folge hatte.

Bemerkungen zu den einzelnen Konti

siehe Laufende Rechnung und Bilanz

Der Gemeinderat beantragt der Bürgergemeindeversammlung, die Jahres-

rechnung 2017 zu genehmigen.

GEMEINDERAT OBERDORF

Der Präsident

Die Verwalterin

Verbuchung des Mehrertrages

Abnahme des Eigenkapitals

Eigenkapital per31.12.2017

Fr.

Fr.

25'085.10

108'583.66
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Einwohnergemeinde Oberdorf BL 0CM
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Geschäfts- und Rechnungsprüfungskommission ••^
V)

Bericht / Antrag der Geschäfts- und Rechnungsprüfungskommission
zurJahresrechnung 2017

An die Bümerversammlung der_B_urgerge_meinde Oberdorf/BL

Als Geschäfts- und Rechnungsprüfungskommission haben wir die Jahresrechnung der Bür-
gergemeinde Oberdorf/BL, bestehend aus Allgemeinen Bemerkungen, Bestandesrechnung,
Laufende Rechnung, Investitionsrechnung und Anhang für das am 31. Dezember 2017 ab-
geschlossene Rechnungsjahr geprüft.

Verantwortung des Bürgerrates

Der Bürgerrat ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit den kanto-
nalen und kommunalen gesetzlichen Vorschriften verantwortlich. Diese Verantwortung bein-
haltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsys-
tems mit Bezug auf die Aufstellung der Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen
Angaben als Folge von Verstössen oder Irrtümern ist. Darüber hinaus ist der Gemeinderat
für die Anwendung sachgemässer Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornähme ange-
messener Schätzungen verantwortlich.

Verantwortung der Geschäfts- und Rechnungsprüfungskommission

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die Jahres-
rechnung abzugeben. Wir haben unsere Prüfung in Übereinstimmung mit den gesetzlichen
Vorschriften (§34 Abs. 2 BRVvom 12.10.1999, SGS 180.13) vorgenommen. Die Prüfung
haben wir so zu planen und durchzuführen, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob
die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prü-
fungsnachweisen für die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansätze und sonstigen An-
gaben. Die Auswahl der Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemässen Ermessen des Prü-
fers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jah-
resrechnung als Folge von Verstössen oder Irrtümern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken
berücksichtigt der Prüfer das interne Kontrollsystem, soweit es für die Aufstellung der Jah-
resrechnung von Bedeutung ist, um die den Umständen entsprechenden Prüfungshandlun-
gen festzulegen, nicht aber um ein Prüfungsurteil über die Wirksamkeit des internen Kon-
trollsystems abzugeben. Die Prüfung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit
der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilität der vorgenommenen Schät-
zungen sowie eine Würdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auf-
fassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise eine ausreichende und angemes-

sene Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden.

Prüfungsurteil

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung für das am 31 . Dezember 2017
abgeschlossene Rechnungsjahrden kantonalen und kommunalen gesetzlichen Vorschriften.
Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der
Vermögens-, Finanz- und Ertragslage.
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Hervorhebuna von Sachverhalten

Ohne unser Prüfungsurteil einzuschränken, machen wir auf Sachverhalte aufmerksam:

• Der Aufwandüberschuss von CHF 25'085.10 wurde dem Eigenkapital belastet. Dieses
beträgt per 31.12.2017 CHF 108'583.66.

• Zu Lasten der Laufenden Rechnung musste zur Ausfinanzierung der Deckungslücke der
BLPK eine Rückstellung von CHF 1 S'OOO.OO gebildet werden.

• Die Darlehensschuld z.G. der EG Oberdorf/BL beträgt per 31.12.2017 CHF 70'000.00.
• Die Neuorganisation des Forstbetriebsverbands Dottlenberg wirkt sich auf die Einnahmen

der Bürgergemeinde aus.

• Es ist davon auszugeben, dass die Jahresabschlüsse auch in Zukunft negativ ausfallen
werden und das Eigenkapital belasten.

• Aufgrund dieser Sachlage (negative Jahresabschlüsse) stellt sich die Frage, wie die Bür-
gergemeinde in Zukunft aufgestellt sein sollte.

Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften

Wir bestätigen, dass wir gemäss § 98 GemG SGS 180 unabhängig sind und keine mit unse-
rer Unabhängigkeit nicht vereinbare Sachverhalte vorliegen.

An tray

Wir beantragen, die Jahresrechnung per 31. Dezember 2017 mit Aktiven und Passiven von
CHF 246'416.61 und einem Aufwandüberschuss von CHF 25'085.10 zu genehmigen.

Oberdorf, 3. Mai 2018 Geschäfts- und Rechnungsprüfungskommis-
sion Oberdorf/BL

l k'FP ^
Dieter Lipp Michael Wild
Präsident Aktuar


